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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je popsat využívání obstrukčních mechanismů v českém

legislativním systému, které na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

jakožto klíčové zákonodárné instituce parlamentního systému páchají již mnoho let nemalé

škody v podobě blokování projednávání návrhů zákonů. Důvody, jež vedly k tomu, aby

jednací řád Poslanecké sněmovny umožnil existenci tohoto fenoménu, nejsou zcela zřejmé,

nicméně jsou nedílnou součástí parlamentní kultury naší země, jejichž existence využívá

zejména legislativní menšina. Přestože má jednací řád své jasné znění, které obstrukce

umožňuje, tak je jejich využívání mnohdy považováno za protiústavní, jelikož přesahuje

únosnou mez. Stěžejním cílem této práce je představit čtenářům všechny nástroje

napomáhající k obstrukčnímu jednání a následně také ukázat jejich využití v praxi při

schůzích Poslanecké sněmovny, a to v rámci posledních tří volebních obdobích této komory

včetně období právě probíhajícího.

Abstract

The main goal of this thesis is to describe the use of obstruction mechanisms in the Czech

legislative system, where in the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech

Republic, as key legislative institutions of the parliamentary system, has been making massive

damages in the form of blocking the negotiation of draft laws for many years. The reasons

that led to the Rules of Procedure of the Chamber of Deputies permitting the existence of this

phenomenon are not quite obvious, but they are an integral part of the parliamentary culture

of our country, which existence is mainly used by the legislative minority. Even though the

Rules of Procedure have a clear wording, which allow the existence of obstructions, their use

is often considered as unconstitutional, as their use often exceeds the affordable limit. The

main objective of this theses is to introduce to the reader all the instruments that help to

obstructions and subsequently to show their use in practice during the meetings of the

Chamber of Deputies within the last three parliamentary term, including the period in

progress.
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Zdůvodnění výběru práce

Tato diplomová práce bude zaměřena na roli obstrukčního jednání v českém

legislativním systému. Toto téma jsem si vybral z důvodu, že obstrukční mechanismy byly a

stále jsou hlavním nástrojem českých opozičních stran k narušování legislativního procesu v

Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Pomocí obstrukcí tak opoziční strany dávají vládní

většině jasně najevo, že mají proti konkrétnímu zákonu jisté výhrady a mají zájem ho změnit

či dokonce zrušit. Obstrukční mechanismy určitě nelze považovat za nástroj, který by sloužil

k jednoduššímu fungování parlamentního systému ČR, nicméně jejich existence je nedílnou

součástí legislativního procesu. V této diplomové práci bych chtěl mimo jiné zkoumat, zda

jsou všechna obstrukční jednání odehrávající se v Poslanecké sněmovně užívána v souladu s

jednacím řádem sněmovny. Není totiž výjimkou, že se strany vzájemně obviňují ze

zneužívání těchto mechanismu, čímž údajně porušují tento řád. Toho si samozřejmě všímá

také široká veřejnost, média či odborníci, kteří volají po změnách, jež by obstrukce omezily a

tím zvýšily efektivitu našeho vrcholného orgánu zákonodárné moci. Obstrukční jednání není

typické pouze pro opoziční strany, ale je možné jej pozorovat také u vládních stran, jež mají

zájem blokovat opoziční návrhy. Bude určitě zajímavé sledovat, jaké strany jsou v tomto

ohledu v rámci Poslanecké sněmovny nejaktivnější.

Předpokládaný cíl

Cíle diplomové práce jsou 1. teoretické vymezení obstrukčního jednání, 2. analyzovat

využívání obstrukcí v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, 3. zhodnotit, zda využívání

obstrukčních mechanismů zabraňuje efektivnímu fungování parlamentarismu v ČR, 4. zjistit,

zda v rámci PS ČR existuje snaha změnit jednací řád v souvislosti s obstrukčními

mechanismy. Součástí diplomové práce budou následující výzkumné otázky: 1. Které strany

mají nepropracovanější strategii využívání obstrukčních mechanismů v rámci PS ČR? 2. Jsou

obstrukce využívány častěji etablovanými či novými stranami?

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Metodologie práce

Diplomová práce bude složená z případové studie České republiky, která bude učiněná

na základě deskriptivní a empiricko-analytické metody. Ke zkoumání obstrukcí mezi

jednotlivými volebními obdobími bude využita také kvalitativní komparativní metoda.

Veškeré informace budu čerpat z dostupné literatury, pramenů a jiných sekundárních zdrojů.

K vypracování této diplomové práce bych chtěl případně využít také analýzy a průzkumy,

které byly zpracovány k tomuto tématu.

Základní charakteristika tématu

Předmětem této práce nebude pouze empirická analýza českého legislativního

systému, ale také teoretické ukotvení daného tématu. Vzhledem k tomu považuji za důležité

popsat hlavní znaky parlamentních systémů a parlamentarismu, kde bude důraz kladen na

zákonodárnou funkci těchto systémů. Dále je také důležité vysvětlit význam politické kultury,

která má nemalý vliv na průběh legislativních procesů v parlamentních systémech. Teoretická

část bude mít mimo jiné za úkol vymezit pojem parlamentních obstrukcí, které jsou nedílnou

součástí většiny světových parlamentních systémů, i když se jejich využívání v mnoha

zemích, například v souvislosti s politickou kulturou, vzájemně odlišuje. Klíčové bude

sledovat situaci u českého legislativního procesu, kde má sice jednací řád své jasné znění,

avšak dle názoru mnoha poslanců, odborníků a veřejnosti je často porušován, čímž se strany

údajně dopouštějí protiústavního jednání. Práce bude zkoumat obstrukční jednání posledních

čtyř volebních období v rámci Poslanecké sněmovny, kde bude předmětem výzkumu také

současné období, které trvá od roku 2013. Bude zajímavé sledovat, zda toto narušování

legislativního procesu nějakým způsobem omezuje fungování politického systému České

republiky. V tomto směru se totiž pravidelně objevují názory politických elit, ale také

odborné a laické veřejnosti, že jednací řád by měl obstrukce výrazně omezit a tím zvýšit

efektivitu nejen Poslanecké sněmovny, ale i celého českého politického systému.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Parlament a parlamentarismus

3. Teoretické vymezení parlamentních obstrukcí

4. Legislativní proces v Poslanecké sněmovně České republiky

5. Obstrukční jednání v Poslanecké sněmovně České republiky

6. Závěr

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů)

BRODERICK, Kristin J. (2000). The Economy and Political Culure in New Democracies: An

analysis of democratic support in Central and Eastern Europe. Aldershot, Burlington:

Ashgate Publishing

BROWN, Archie, GRAY, Jack (eds.). (1979). Political culture and political change in

communist states. London, Basingstoke: The Macmillan Press

GERLOCH, Aleš, HŘEBEJK, Jiří, ZOUBEK, Vladimír. (2013). Ústavní systém České

republiky. Plzeň: Aleš Čeněk

KUBÁT, Michal, LEBEDA, Tomáš. (2014). O komparativní politologii a současné české

politice. Praha: Univerzita Karlova

MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat. (2010). O duchu zákonů. Praha: Oikoymenh

SARTORI, Giovanni. (2011). Srovnávací ústavní inženýrství: Zkoumání struktur, podnětů a

výsledků. Praha: Slon
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Úvod

Problematika parlamentních obstrukcí je ožehavým tématem nejen u nás, ale i v řadě

zemí po celém světě. Na území České republiky (ČR) se diskuze týkající se obstrukčního

jednání naplno rozhořela poprvé v 90. letech 20. století v souvislosti s Republikánskou

stranou Miroslava Sládka, která jako první začala výrazněji ohýbat jednací řád dolní komory

Parlamentu. Okamžitě tak začala diskuze ve všech spektrech společnosti, zda jsou obstrukce

legitimní či nikoliv. Tento dosti kontroverzní prvek nemůžeme ve většině případů považovat

za nelegální nástroj, jelikož jeho existence je umožněna nedokonalostí jednacího řádu

Poslanecké sněmovny ČR (PS), na jehož podobě se toho od roku 1995, kdy byl uveden do

praxe, mnoho nezměnilo. Vůle stran zamezit obstrukcím je tedy sporná a veřejnost se díky

narůstající medializaci obstrukcí stále častěji ptá, jak je možné, že v české parlamentní kultuře

tento nešvar stále existuje. A právě tato otázka byla také jedním z důvodů, proč jsem si jako


[…]


uvedeného víme, že hlavními iniciátory obstrukcí, a to jak opozičních, tak vládních, byly po

celou dobu zejména ODS a ČSSD. Mezi etablované strany dále musíme řadit také KSČM,

která po celé zkoumané období zastávala v souvislosti s obstrukcemi spíše pasivní roli, a

s výjimkou obstruování zákona o církevních restitucích spíše částečně vypomáhala silnější
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ČSSD. U KDU-ČSL nebylo při obou jejich účastech ve vládních koalicích pozorovat

sebemenší aktivitu, jež by vedla k omezování opozičních obstrukcí, a tak veškerou práci

v tomto směru odvedla ODS. Za analyzovaný časový úsek se v PS objevilo celkem sedm

nových stran, pakliže do toho výčtu zařadíme také LIDEM a SPD, které se odtrhli od VV,

respektive Úsvitu. Ze všech těchto nováčků se největší obstrukční aktivitou vyznačovala

TOP09 (TOPSTAN), která sice byla v partnerství s ODS spíše až tou druhou v pořadí,

nicméně bez její pomoci by občanští demokraté dozajista byli o něco slabší. Okamžitá síla

TOP09 (TOPSTAN) byla dána především obrovskými zkušenostmi jejich politiků, jelikož

vůdčí osobnosti této strany za sebou měly bohatou politickou kariéru. A právě zkušenosti u

nově vzniklých stran hrály z mého pohledu největší roli, protože u zbylých stran byla

obstrukční aktivita velmi nízká. Dalo by se namítat, že slabá pozice nových stran musí

zákonitě býti dána jejich velikostí, avšak tento předpoklad do určité míry zbořilo hnutí Úsvit.

To se i přes malý počet zvolených poslanců aktivně zapojovalo do obstrukcí větších partnerů

a například v blokování služebního zákona pokračovalo i potom, co ODS a TOPSTAN začaly

jednat s koalicí o kompromisním řešení. Úsvit se při svých obstrukcích mohl spolehnout

především na řečnické schopnosti tria svých poslanců, kteří i přes svou premiérovou účast

v PS dokázali napodobit své mnohem zkušenější kolegy. Samostatnou kapitolou je pak hnutí

ANO, které i přes svou viditelnou trpělivost s opozičními obstrukcemi neváhalo v klíčových

momentech využít svých možností a zakročit, tak jak jsme to mohli vidět u zákona o EET. U

ANO se stejně jako u TOP09 (TOPSTAN) prokázaly obrovské zkušenosti některých jejich

poslanců majících dokonalý přehled o jednacím řádu PS. Přestože některé nové strany

v jednotlivých volebních obdobích dokázaly patřičně využít některých obstrukčních

mechanismů, tak je dle analýzy stenoprotolů zřejmé, že využívání obstrukcí je častější u

etablovaných stran, jelikož zejména ODS a ČSSD byly ve všech případech hlavními aktéry a

iniciátory tohoto chování.

To, jak je propracováno využití obstrukcí u nových stran, dle analýzy zaleželo

primárně na dosavadních zkušenostech a počtu zvolených poslanců. Zde totiž bylo zřetelné,

že se TOP09 (TOPSTAN) v obou volebních obdobích, kdy jednou byla vládní stranou a

podruhé opoziční, díky politickým zkušenostem některých svých poslanců neváhala aktivně

zapojit po boku ODS do omezování svých protivníků. V podstatě to samé lze sledovat také u

ANO, které při svých obstrukcích vůči opozici využilo vedle zkušeností svých poslanců také

celkově vysoce kvalitní zázemí celého hnutí, díky jehož práci se ANO od samého

prvopočátku působení v PS snaží chovat jako zaběhlá strana. U zbylých stran bylo zřetelné, že

jsou při obstrukcích omezeny především nedostatkem zkušeností a na to navazující odvahou
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vystoupit před plénem PS. Ta se projevovala například neznalostí terminologie jednacího

řádu, za což si přednášející poslanci často vysloužili posměch zkušenějších kolegů, ale také

absencí schopných řečníků, jež by dokázali ochromit schůze PS svými zdlouhavými projevy.

SZ a VV při své přítomnosti ve vládních koalicích nevyužívaly svého výsadního postavení a

celkem logicky byla jejich aktivita potlačena jejich silnějšími partnery. Zábleskem

v souvislosti s obstrukcemi bylo již několikrát zmíněné počínání Úsvitu založené na dlouhém

řečnění a využívání přestávek na jednání klubu, ale také zvýšená aktivita VV při blokování

zákona o církevních restitucích, která byla spíše zoufalým počinem a pomstou bývalým

kolegům. Na závěr tak můžeme říci, že kromě TOP09 (TOPSTAN) a ANO se žádná z nově

vzniklých stran nemohla pyšnit propracovanou obstrukční strategií, za což mohla již tolikrát

zmíněná absence potřebných zkušeností, ale i dominance větších stran, a to jak na straně

koalice, tak na straně opozice, jež své nové menší partnery patřičně nerespektovaly.

I přes neutichající nespokojenost se současným stavem ze strany veřejnosti, odborníků

či médií nelze očekávat, že by se jednací řád PS v následujících měsících nějak citelněji

změnil. To je způsobeno postoji valné většiny relevantních politických stran kalkulujících

s možnými negativními dopady na jejich budoucí působení v PS. I když se na první pohled

zdá, že politické elity naší země jsou s aktuální situací hluboce nespokojeny, tak opak je

pravdou, což se ostatně dá dokázat na současné podobě jednacího řádu, jenž i přes nespočet

novelizací neprodělal žádné zásadní změny. Vliv obstrukčních mechanismů na český

legislativní systém má z mého pohledu spíše narůstající tendenci, a tak bude určitě zajímavé

sledovat, jakým směrem se bude vývoj tohoto fenoménu v budoucnu ubírat. Jedná se však o

nedílnou součást české parlamentní kultury a nejsilnější zbraň opozice vůči vládním stranám.
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