POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhouvanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Sedláček**

Jméno: **Martin**

NÁZEV PRÁCE: Role obstrukčního jednání v českém legislativním systému

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)}Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Cíl je v práci formulován velmi vágně a všeobecně.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2-3
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2-3
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2-3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 3
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 4
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci
3.8 Grafická úprava textu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Martina Sedláčka se zabývá podnětným a relevantním tématem obstrukcí politických stran při parlamentní debatě v rámci legislativního procesu. Téma je nosné a nabízí dostatečný prostor pro analýzu. Analýzy ze strany autora se však dočkáme jen částečně, práce je často popisná (což je do jisté míry i pochopitelné), ale jednotlivé části nejsou dobře propojené. Autorovi se nedaří propojovat teoretické poznatky z prvních kapitol propojit s částmi, týkajícími se konkrétních jednání v rámci parlamentu, minimálně ne na úrovni magisterského studenta. Z formálního hlediska autor chybuje v citační normě (nezkracuje např. citace v odkazech. Rozšiřující poznámkový aparát absentuje zcela. Téma - a především magisterská práce - by měla být založena na hlubším studiu většího množství odborné literatury, odborných článků, studium stenoprotokolů (i když ve větším počtu) nemůže dostačovat.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké argumenty politické strany používají ve směru k zamezení politických obstrukcí?
5.2 Jak se v posledních letech proměnil Jednací řád Sněmovny?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 11.6.2017

Podpis: _____